7 .rl-i.^

i;-Ê,'::*rtÉr CAJATI
Preleitura

Divisão de Gompras e Licitações
(13) 3854-8700

com p ras@ cajati. s p.gov. b r
EDUCAR PAEA CEtSCIR.

coNTRATO Ns 055/2020

CoNTRATO DE AQUtstçÃO

Pelo presente instÍumento de Contrato, que entre si fazem, de um lado a
PREFEITURA DO M NICíPIO DE CA,'ATI, estabelecida na Praça do Paço Municipal, ne 10 - Centro - Cajati - SP,

inscrita no C.N.P.J sob o ne 64.037.8 L5/OOOL-Z8, representada pelo Prefeito LUCIVAL JOSÉ CORDEIRO, brasileiro,
casado, empresário, portador da Cédula de ldentidade RG. ne 16.168.967-X SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob ne
090.010.278-06, residente na Rua Martiniano de Pontes, ne 21 - Centro - Caiati/SP (11.950-000), daqui em diante
designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa IPAMENTOS DE SEGURÂN situada na
R. Desembargador Ernani Guarita Cartaxo, ne 303 - Sala 01 - Alto da XV - Guarapuavã - PR (85.065-140), inscrita
no C.N.P.J sob ne 19.611.064 /O0Ot-57, aqui representada por ANA PAUIÂ CIRQUEIRA TUCAS PlZANl, brasileira,
casada, portadora do RG ns 9.926.421-7, CPF ne 061.825.619-98, de ora em diante designada CONTRATADA, que
tem como justo e contratado entre si no Pregão Eletrônico ne O5L/2O2O, Processo ns 63480/2020, conforme Lei
Federal ne 8.666 de 2U06/93 e suas atualizações, que se regerá pelas cláusulas e condições, abaixo discriminados,
que as partes reciprocamente aceitam e outorgam a saber:

Cláusula Primeira - DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a aquisição de Equipamento de Proteção lndividual (máscara
e álcool em gel TOo/"1e dispenser para álcool em gel para atender aos Servidores do Departamento de saúdê e
demais Departamentos da Prefêitura do Município de Cajati e termômetros digitais com infravermelho laser sem
toque para testa para as Unidades Escolares e Departamento de Educação, em virtude da emergência de saúde
pública internacional relacionâda ao SARS-CoV-2.

ANA PAULA CIRQUEIRA
^$i.ado

dé ío@ dieid !o, ÀNALUcÂs :â"#ff:yg$**
PIZANI:06182561 998 Did!': 2o2o.o7 16 rs.1,.24{ioo

6000
Uni-
dade

Proteção da face, tipo respirador
purificador de ar, peça semifacial filtrante
pârâ partículas, classê PFF-2, com formato
dobrável, tamânho regular, com válvula
de exalação, solda térmica em seu
perÍmetro, montado o meio filtrante por
camadas de microfibras sintéticas
tratadas eletroestaticamente. A parte
externa do respirador deverá ser
recoberta por tecido não tecido (TNT), na
cor branca, para proteção do meio
filtrante. Composto por 04 grampos
metálicos, sendo dois de cada lado, por
onde passam as pontas de dois tirantes
elásticos. A parte superior externa deverá
possuir clip nasal metálico moldável, a fim
dê garantir vedação facial. Deverá possuir
eficiência de filtração bacteriológica
mínima de 94o/" contra aerossóis

I§N CA

10.578
PFF Z

RS 3,59
RS

21.540,00

,R ç4 OO raçO ÍUXtCthL- xc tO - Cfr.TiO , Cgr: í9!Í,-OOO -
I

tOTE QTDE UND DE3cffçÃO
MARCAI
MODEIO

VALOR

UNITÁRIO
VÂLOR

TOTAT

2

7 Pr.rlltuâ
Divisão de Compras e Licitações

(13) 38s4-8700
compras@cajati.sp.gov. br

EOUCAR PÂRA Cf,ESCER.

CONTRATO NA 055 2020

Cláusula Segunda - DO TOCAL E PRAZO DE ENTREGA

Os materiais deverão ser entregues conforme Termo de Referência - Anexo Vl do edital no
Almoxarifado Municipal, no horário das 13:30 horas às 17:00 horas, em até 20 (vinte) dias, para os lotes 01, 02,
03 e 04 e de 15 (quinze) dias para o lote 05, podendo, excepcionalmente, ser prorrogado, nos teÍmos da Lei
Federal ne 8666/93 e demais atualizações.

Cláusula Terceira - DO PREçO

O preço total da aquisição dos materiais ora contratado e de RS 21.540,00 (vinte e um mil,
quinhentos e quaÍenta reais) fixo e irreajustável.

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões do objeto até 25% (vinte e cinco por cênto) do valor inicial atualizado do contrato, por âcordo entre
as partes, que sê fizerem necessários, nos termos do § 1a do artigo 65, Lei Fêdêral ne 8.666/93 e suas atualizações.

O pagamento será efetuado 15 (quinze) dias após a emissão da nota fiscal, devidamente atestada
pela CONTRATANTE.

cláusulâ Quinta - Do RECURSO FTNANCETRO

O recurso financeiro para atendimento ao objeto do presente exercício, conforme Elemento
Econômico 3.3.90.30 - do Código de Recurso e Fonte, será atendido pela dotação codificada sob o ne. :

CAJATI

ANA PAULA 3::'1"ll'f.'^Íüi,fl',jál^
CIROUEIRA LUCAS LUcAsprzANI:06182sólee8
plZANl:O6l 9256,l99g Dado§ 2020.07.r 6 l s:4a38

potencialmente contaminados. O

equipamento deve ter Certificado de
Aprovação válido expedido pelo
Ministério da Economia - Secretaria do
Trabalho e selo de marcação do lnmetro.

,RÀçl oc, Faao rauxtctF L ta. to - cE arto - cEc ngto,ooo _ c^J^Ír/s,

O pra20 de entrega será dos materiais será de até 20 (vinte) dias contados da data do recebimento
da nota de empenho pelo fornecedor para os lotes 01,02, 03 e 04 e de 15 (quinze) dias para o lote 05. O
instrumento contratual terá viBência de 02 (dois) meses.

Parágrafo único. O preço referido no coput, além da mão de obra, materiais e todos os equipamentos
necessários à execução dos serviços, bem como todas as despesas com transportes/ seguros, equipamentos de
segurânça, impostos e/ou taxas e com outras pertinentês correrão por conta da CONTRATADA, que responderá
pela realização das mesmas independentemente da manifestação do preposto da CONTRATANTE, sendo
condição obrigatória para a realização dos respectivos pagamentos.

Cláusula Quarta - PAGAMENTO

)(

il'

7 P.erelt!É
Divisão de Gompras e Licitações

(13) 38s4-8700
compras@cajati.sp.gov.br

tlucÀe PÂRr cetScER

CoNTRATO Ns O5S /2020

Fundo Municipal de Saúde
Unidades: Divisão de Pronto Atendimento
Código: 12.302.0O39-2704 - Atendimento Emergencial decorrente do Coronavírus
Departamento dê Educação e Cultura
Unidades: Divisão de Convênios, Planeiamento e Orçamento Escolar
Código: 12.361.0039.2704 - Atendimento Emergêncial decorrente do Coronavírus
3.3.90.30 - Material de Consumo

Cláusula Sexta - DA PRAçA DE PAGAMENTO

cláusula sétima - DAs coNDtçÕEs DE FoRNECTMENTO

Fornecer os materiais, estritamente de acordo com o Termo de Referência descrito no Anexo Vl, bem como
no prazo e quantitativo estabelecidos em solicitação expedida pela Divisão de Comprês/Licitações,
responsabilizando-se pela substituição das mesmas na hipótese dê se constatêr, quando do recebimento
pela Prefeitura do Município de Cajati, estarem em desacordo com as referidas especificações.

ll- Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas por ocasião da licitação.

lll- Designar preposto durante o período de vigência do contrato, para representá-la sempre que seja necessário

lV- Responsabilizar-se pelo pagamento de todos os impostos, taxas e encargos sociais relativos ao objeto
contrâtâdo-

Vl- Entregar os materiais no prazo preestabelecido e de acordo com as especificações;

Vll- Remover, às suas expensas, todo equipamento que estiver em desacordo com as especificações básicas, e/ou
aquela em que for constatado dano em decorrência dê transporte ou acondicionamento, providenciando a

substituição da mesma, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contados da notificação que lhe for
entregue oficialmente; Decorrido este prazo a empresa fica sujeita as sânções âdministrativas constantes no
item 16.1 b.3 do edital.

Vlll- Assumir a responsa bilid ade pelos encargos fiscais e comerciais resultante da ad.judicação desta Licitação;

ANA PAULA Assinadodero'-à disitd poÍ

CTRQUE|RA LUCAS ill,il,",t5l:?y,1*".^'
PIZANI:061 82561 998 Dàdo§: 2020.07.16 rs:,r4.4e o]oo

CAJATI

I,

ptalÇa iro àçO ÍUrar€,tx! ll§ lO - C(HTRO - Cf,P: h95+OOO - aÂJÀri,asp

O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal, devidamente atestada pela
CONTRATANTE, 15 (quinze) dias após o aceite definitivo, conforme proposta da empresa mediante crédito em
conta-corrente da êdjudicatária, por ordem bancária.

V- Fornecer os materiais, estritamente de acordo com as especificações do Anêxo Vl, bem cômo no prazo e
quantitativo nele estabelecidos, responsabilizando-se pela substituição das mesmas na hipótese de se

constatar, quando do rêcebimento pela Prefeitura do Munícípio de Cajati, estarem em desacordo com as

referidas especlficaçôes, evitando o empÍego de acessórios impróprios ou de qualidade inferior, não
podendo tal fato ser invocado para justificar cobrança adicional, á qualquer título.

\(

7t

EDUCAR PÂRA CRESCER,

CoNTRATO Ne 055/2020

lX- Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela Prefeitura do Município de
Cajati.

cláusula oitava - DAs oBRtGAçÕES DA CONTRATANTE

CAJATI

t-

lt-
t-

A CoNTRATANTE obriga-se a pagar pontualmente os fornecimentos executados pela GoNTRATADA.
Orientar a CONTRATADA acerca da correta execução dos fornecimentos contratados.
Promover o acompanhamento e a fiscalização dos fornecimentos, sob os aspectos quantitativo e
qualitativo, anotando em registro próprio todas as falhas detectâdas e comunicar a CONTRATADA as
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte desta.
Rejeitar, caso estejam inadequados ou irregulares, fornecimentos prestados pela CONTRATADA.
Notificer e CONTRATADA, na ocorrência de situação prevista no item anterior, para reparar, corrigir,
remover, reconstituir ou substituir às suas expensas, no todo ou em parte, os fornecimentos realizados
em desacordo com as regras deste Contrato.
Notificar a CONTRATADA em razão de qualquer descumprimento das obrigações assumidas no Contrato,
alertando sobre as penalidades que poderão ser aplicadas, caso persista, de forma injustificada, a
irregularidade.
NotiÍicar a CONTRATADA acerca de eventual conduta inconveniente de seus empregados quando da
execução dos fornecimentos ou na ocorrência de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas
corretivas por parte destâ.
Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pelã CONTRATAOA.

tv-

vt-

v[-

vu-

Cláusula Nona - OA FISCALIZAçÃO

A CONTRATADA estará suieita, a critério da CONTRATANTE, as penalidades administrativas
consignadas nos artigos 86, 87 e 88, da Lei ns 8.666/93.

§ 19 - Pelo descumprimento das condições estabelecidas no ajuste, a CONTRATADA fica sujeita às seguintes
penalidades:

Pelo atraso injustificado na execução do objêto da licitação:
a) Até 10 (dez) dias, multa de 0,1% sobre o valor da obrigação, por dia de atraso;
b) Superior a 10 (dez) dias, multâ de O,1S% sobre o valor da obrigação, por dia de ãtraso;

ll - Pela inexecução total ou parcial do ajuste, multa dê 2%, calculada sobre o valor da obrigação não cumprida.

ANAPAULA ffi'li,friÍll1',^.dr,j:ii^
CIRQUEIRA LUCAS LUcAs PlzANl:o6182s6t ee8
plZANl:061 g2561 99g Dãdor 2020.07.16 1s:4s:o'l

PR^çá DO,tCO r.U{rCtàL x. to - cEitÍato - cap: ngtoo@ _ c^JÀÍu5p

Prcí?lturà
Divisão de Gompras e Licitaçôês

(13) 3854-8700
com pras @ cajati. s p. gov. b r

A fiscalização da execução dos trabalhos da CONTRATADA será exercida pela CONÍRATANTE,
designando através da Portaria ne 478120, a servidora AMANDA SILVA MOREIRA, Técnica êm Segurança do
Trabalho, a qual poderá, iunto ao Representânte da CONTRATADA, solicitar a correção de eventuais falhas ou
irregularidades que forem verificadas, as quais se não forem sanadas serão objeto de comunicação oficial à
CONTRATADA, para aplicação das penalidades previstas neste Contrato.

Cláusula Décima - DAS PENAIIDADES

Vr

7 ffiCAJATIDivisáo de Compras e Licitações
(13) 38s4-8700

compras@cajati.sp.gov.br
€oucae PAR^ CetÍER.

CoNTRATO Ne 055/2020

Cláusula Décima Primeira - DA RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato poderá ser rescindido, unilateralmente, pela CONTRATANTE,
independentemente de aviso ou notificação judicial ou extrajudicial, nas seguintes hipóteses:

-

Por descumprimento ou cumprimento irregular de quaisquer das cláusulas ou dispositivo do presente
contrato pela CONTRATADA;
Pela decrêtação de falência, pedido de concordatã, insolvência, liquidação judicial ou extrajudicial ou
suspensão pelas autoridades competentes das atividades da CONTRATADA-
Pela dissolução da empresa CONTRATADA;

Nos demais casos previsto no artigo 78 da Lei ne 8.666/93 e suas atualizações.

-

tv-

Cláusula Décima Segunda - DO FORO

E assim, perfeitamente iustos e contratados , firmam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor de forma, depois de I damente conferido, de acordo com ad

Le i.

Cajati,02 d

ANA PAULA §;lif,'^ÍllH,t,j:,[
CIRQUEIRA LUCAS LUcAsPtzÂNr:o6r82s6ree8

plZANl:061g256.199g Dôdos: 2 020.07. r 6 15:4sit5

ANA PAUIA CIRQUEIRA LUCAS PIZANI
Pizani Equipamentos de Segurança Ltda

Testemunhas:

HORDEN tINE FILHO

RG ne 18.187.943-8

LU EIRO

Prefeito do unicípio de Cajati - SP

5ro NE5 DUARTE

RG ne 30.731.535-8 i

ju lho

ÍrÊÂç @ hCO lui,crFi! ta. !O - CCtatiIO - CEp: ngaGOOO - C^J^Ítlip

t-

P.cÍclturô

As partes elegem o Foro da Comarca de Jacupiranga/SP, para dirimir quaisquer questões reiativas ao
presente contrato, o qual terá preferência sobre qualquer outro por mais privilegiado que seja.

l

Preteitura

DEPARTAMENTO JUR.DICO
(13) 38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br
EOUCÂP PÀRÂ CRESCER,

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÂO
(Contratos)

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAIATI
CONTRATADO: PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANçA LTDA
CONTRAT0 Ns (DE ORIGEM): OSS/2O2O
OBfETO: Aquisição de Equipamento de Proteção Individual (máscara e álcool em gel 70o/o) e
dispenser para álcool em gel para atender aos Servidores do Departamento de Saúde e demais
Departamentos da Prefeitura do Município de Caiati e termômetros digitais com infravermelho
laser sem toque para testa para as Unidades Escolares e Departamento de Educação, em virtude
da emergência de saúde pública internacional relacionada ao SARS-CoV-2.

ADVOGADO (SJ/ Ne OAB: Herly Carvalho Costa - OAB/SP 364.1.23

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará suieito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo üsta e extraindo cópias das
manifestaçôes de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no
Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com
o estabelecido na Resolução ns 0l/2071do TCESP;

c) além de disponÍveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar ne 709, de 14 de
laneiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contâgem dos prazos processuais,
conforme regras do Código de Processo Civil;

d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de
contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) 0 acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

CAJATI

ANA PAULA
^shàd.d.í@,

a,str pú
ctRQUBRA LUCAS A^ P^uLr crÍ(lutn
ptzlr{roo r e:se r g 15§ :Hi,I:T,::lf

PR^çA OO F^çO XUi|clíIL }l. ro - ctlttRo - r950-ooo . c^J^nr!P
stt.r: eçd.t Bry.hr.rtr I Fot.a: flar 1a§a.âtdr

Página 1 de 2

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Caiati, 02 de julho d,e2OZO.

},

W

PÍêrêltuía

DEPARTAMENTO JURíDIGO
(13) 38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br
EOUCÂP PÀPA CRESCER.

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE

Nome: AMANDA SILVA MOREIRA
Cargo: Técnica em Segurança do Trabalho
CPF: 380.617.348-69 RG: 46.768.342-6
Data de Nascimento: 30/09/1990
Endereço residencial: Rua Ipê na 321, fardirn Botuquara, iacupiranga/SP (11'940-000J
E-mailinstitucional: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br
E-mailpessoal: asmoreiraa@gmail.com
Telefone[sJ: [13 798-943

Assinatura:

CAJATT

Pela CONTRATANTET

Nome: LUCIVAL JOSÉ CORDEIRO
Cargo: Prefeito
CPF: 090.010.278-06
Data de Nascimento:

RG: 16.168.967-X

2 /L967
Endereço reside lÍl : Rua Martiniano de Pontes, nq 21 - Centro - Cajati - SP

(11.es0-0001
E-mail instituci
E-mail pessoal:
Telefone(sJ: (1

Assinatura:

Pela CONTRÁTADA

Nome: ANA PAULA CIRQUEIRA LUCAS PIZANI

Cargo: Sóciaadministradora
CPF: 061.825.619-98 RG: 9.926.4?I-7
Data de Nascimento: 08/06/7988
Endereço residencial completo: Rua Padre Chagas, nq 1455, Alto da XV, Guarapuava/PR
Cep: (85010-0201
E-mailinstitucional: comercial@pizaniltda.com
E-mailpessoal: comercial@nacionalsafety.com.br
Telefone(sJ: @2)3304-2264

Assinatura:

ANA PAULA fl'I"1iffmii?l'*
CIRQUEIRA LUCAS rucÀ! plzÂr,rl:06 ra256r eea

ptzAN t:061 82561 998 l'rf; 2020 07'16 I5:47:0 r

b n
otmail

PR ÇA OO nçO TUXEIAIL }l§ É - CErtÊO- CS] n9CO{OO - C JÂr6'
stii: rÍltd Bq,bddt I Fd{E: .lll at§a-á7llo

Pâgina? de2